MI SantaCasa
■

DE IBITINGA
HOSPITAL E MATERNIDADE

Diretoria
Fone: (16) 3352-7711
Email: diretoria@santacasaibitinga.com.br

CAMÂRA DOS VEREADORES DE IBITINGA/SP

Senhora Vereadora:

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA,

Em resposta ao Requerimento 303/2024;

Câmara Municipal de Ibitinga

11
Protocolo Geral n° 2804/2024

Data: 23/08/2024 Horário: 15.41
LEG - MTR 443/2024

A SANTA CASA DE CARIDADE E MATERNIDADE DE IBITINGA,

hospital filantrópico, sem fins lucrativos e econômicos, neste ato representado por seu

Interventor Judicial infra-assinado, vem respeitosamente a presença de Vossa Senhoria

apresentar respostas ao requerimento supramencionado:

1) Quando foi a última vez que a UTI da Santa Casa passou pelo processo de

assepsia de descontaminação?

2) De quanto em quanto tempo este procedimento é realizado?

3) Segundo informações obtidas, no local não é feito assepsia e descontaminação

há mais de 3 anos. Isso procede?

Resposta:

As informações obtidas pela vereadora Daniela, não procede, explico:

Em TODO ambiente hospitalar, incluindo a UTI, é realizado diariamente

higienização e desinfecção. Duas vezes por semana, são realizadas assepsia de

descontaminação terminal no setor mencionado, na qual estão limpezas de cortinas,

lixos, paredes, entre outros. Bem como, após alta médica é realizada limpeza terminal

no leito para receber novo paciente.

Todos os produtos utilizados são registrados pela ANVISA, com

comprovação científica de eficácia contra os microrganismos.

Para corroborar com o exposto, no dia 04 de junho de 2024, a UTI deste

nosocômio foi habilitada para o nível II, deste modo, passou por vistorias e inspeções

pela vigilância sanitária, bem como pela Diretoria Regional de Saúde III Araraquara.

A UTI de Ibitinga segue todas as normas vigentes e é referência regional.

IBITINGA, 23 de agosto sie 2024.

GUSTAVO

_Inte?gi-it-01 Judicial

SantaCasa
■

DE IBITINGA
HOSPITAL E MATERNIDADE

Diretoria
Fone: (16) 3352-7711
Email: diretoria@santacasaibitinga.com.br

Sem mais para o momento, a disposição de eventuais dúvidas e

esclarecimentos que possam ensejar.

	Page 1
	Page 2